**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a literární vědy

# **Bakalářská práce**

Anna Havlíková

## **Erbenova Kytice literární a filmová aneb Problémy filmové adaptace a pokus o nalezení kýče**

Literary and film Erben's Kytice or Problems of film adaptation and attempt
to find kitsch

Praha 2013

Vedoucí práce: Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Blance Činátlové, Ph. D. za vedení bakalářské práce, za cenné rady a připomínky, které pomohly k jejímu vypracování.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 11. 1. 2013

.....
Anna Havlíková

## **Abstrakt**

Cílem této bakalářské práce je srovnání dvou odlišných médií, literatury a filmu, konkrétně Erbenovy a Brabcovy *Kytice*, a zároveň odhalení kýče ve filmovém zpracování.

V první části se bakalářská práce zabývá problematikou filmových adaptací literárních děl, přičemž se soustředuje na otevřené a uzavřené adaptace, dále na způsob interpretace literárního textu, jakožto předlohy filmu, na sémiotiku filmu a nakonec na filmového vypravěče. Na literaturu i na film se práce snaží pohlížet z naratologického hlediska, obě média chápe jako textové typy, které aktualizují narativ.

Druhá část je věnována problematice kýče, přičemž je popsána jeho etymologie, historie a v neposlední řadě jeho obecná definice.

Třetí část práce nejprve interpretuje Erbenovu *Kytici*, pokračuje srovnáním dvou odlišných médií, přičemž se snaží popsat způsob adaptace literárního díla do filmové podoby a porovnat vypravěče těchto dvou médií. Zároveň se snaží nalézt projevy kýče.

## **Klíčová slova**

Karel Jaromír Erben, František Antonín Brabec, *Kytice*, filmová adaptace, kýč.

## **Abstract**

The purpose of this bachelor thesis is to compare the two different medias, literature and film, and specifically Erben's and Brabec's *Kytice*, while detection of kitsch in the movie.

In the first part of the bachelor thesis deals with the film adaptations of literary works, focusing on open and closed adaptation, as way as interpreting a literary text, as the original film, the semiotics of film and finally the narrator of film. On the literature as on the film this thesis is trying to look out narratological perspective. The thesis takes both media as a text types, which updates narrative.

The second part is dedicated to the kitsch, and describes its etymology, history, and not least its general definition.

The third part of this thesis interprets Erben's *Kytice*, continues with comparing the two different types of media, while is trying to describe the way of adapting literary writing in to the film and compares these two media, while is trying to find a notification of kitsch.

## **Keywords**

Karel Jaromír Erben, František Antonín Brabec, *Kytice*, film adaptation, kitsch.

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... 1
<b>1. Filmová adaptace</b> ..... 3
1. 1. Otevřená a uzavřená adaptace..... 6
1. 2. Interpretační model Evy Struskové..... 7
1. 3. Naratologické hledisko Seymoura Chatmana..... 9
1. 3. 1. Narativ..... 10
1. 3. 2. Deskripce..... 10
1. 3. 3. Argument..... 11
1. 4. Sémiotika filmu..... 12
1. 5. Filmový vypravěč..... 14
1. 5. 1. Filmový vypravěč Seymoura Chatmana..... 14
1. 5. 2. Filmový vypravěč Petra Bubeníčka..... 15
<b>2. Kýč</b> ..... 17
2. 1. Etymologie kýče..... 17
2. 2. Historie kýče..... 18
2. 3. Úspěch kýče..... 19
2. 4. Definice kýče podle Tomáše Kulky..... 20
2. 5. Definice kýče podle Umberta Eca..... 22
<b>3. Kytice literární a filmová</b> ..... 24
3. 1. Kytice literární..... 24
3. 1. 2. Václav Vaněk a jeho interpretace Kytice..... 26
3. 1. 3. Vypravěč Erbenovy Kytice..... 33
3. 2. Kytice filmová..... 35
3. 3. Srovnání Erbenovy a Brabcovy Kytice a nástin kýče ve filmovém zpracování..... 37
3. 3. 1. Brabcova interpretace Erbenovy Kytice a způsob jejího adaptování..... 49
3. 3. 2. Srovnání vypravěčů Erbenovy a Brabcovy Kytice..... 50
<b>Závěr</b> ..... 52
<b>Seznam použité literatury a filmografie</b> ..... 57

## Úvod

Výsledkem této bakalářské práce by mělo být srovnání konkrétního literárního díla a jeho filmové adaptace, v níž se zároveň pokusíme odhalit projevy kýče. K vytyčenému výsledku se budeme přibližovat s pomocí odpovídajících teoretických studií a nedílnou součástí práce bude vlastní pozorování, ze kterého vyvodíme patřičné závěry.

Práce je rozdělena do tří částí. První část bude věnována problematice filmových adaptací, budou v ní definovány základní otázky související s tímto tématem, mezi které jsme zařadili otevřenou a uzavřenou adaptaci, způsoby interpretace literárního textu, který se stal předlohou filmu, naratologický pohled na literaturu a film, sémiotiku filmu a na závěr filmového vypravěče. Stěžejní odbornou literaturou k této části budou *Dohodnuté termíny: Rétorika narativu ve fikci a filmu*<sup>1</sup> Seymoura Chatmana, antologie Evy Struskové *Mezi literaturou a filmem*,<sup>2</sup> studie Petra Bubeníčka *Hlas mimo obraz (voice-over) ve filmové adaptaci literárního díla*,<sup>3</sup> jeho disertační práce *Mezi slovem a obrazem: Teorie a praxe filmové adaptace literárního díla*<sup>4</sup> a publikace Marie Mravcové *Literatura ve filmu*.<sup>5</sup>

Druhá část bude také teoretická a bude se zabývat pojmem estetické hodnoty – kýčem, přičemž bude nastíněna jeho historie, dále jeho nejednoznačná definice a způsob, kterým na kýč nahlíží Tomáš Kulka ve své studii *Umění a kýč*<sup>6</sup> a Umberto Eco v díle *Skeptikové a těšitelé*.<sup>7</sup>

Obsahem třetí části bude shrnutí rozdílů *Kytice* literární a filmové, tedy *Kytice*<sup>8</sup> Karla Jaromíra Erbena a *Kytice*<sup>9</sup> Františka Antonína Brabce. Nejprve se zaměříme na interpretaci

---

<sup>1</sup> CHATMAN, Seymour. *Dohodnuté termíny: Rétorika narativu ve fikci a filmu*. Přel.: Brigita Ptáčková, Luboš Ptáček. Olomouc : Univerzita Palackého, 2000.

<sup>2</sup> STRUSKOVÁ, Eva. *Mezi literaturou a filmem: Antologie z děl a statí*. Praha : Československý filmový ústav, 1988.

<sup>3</sup> BUBENÍČEK, Petr. *Hlas mimo obraz (voice-over) ve filmové adaptaci literárního díla*. In JEDLIČKOVÁ, A., SLÁDEK, O. (eds.). *Vyprávění v kontextu*. Praha : Ústav pro českou literaturu Akademie věd ČR, 2008, s. 141-154.

<sup>4</sup> BUBENÍČEK, Petr. *Mezi slovem a obrazem: Teorie a praxe filmové adaptace literárního díla*. Brno, 2007. Disertační práce (Ph. D.). Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta, Ústav české literatury a knihovnictví.

<sup>5</sup> MRAVCOVÁ, Marie. *Literatura ve filmu*. Praha : Melantrich, 1990.

<sup>6</sup> KULKA, Tomáš. *Umění a kýč*. Praha : Torst, 1994.

<sup>7</sup> ECO, Umberto. *Skeptikové a těšitelé*. Přel.: Zdeněk Frýbort. Praha : Nakladatelství svoboda, 1995.

<sup>8</sup> V naší práci literární *Kytici* myslíme soubor 13 básní, který vyšel pod titulem *Kytice z básní Karla Jaromíra Erbena* ve třetím vydání roku 1871, respektive jeho první oddíl *Pověsti národní*. Citujeme podle vydání: ERBEN, Karel, Jaromír. *Kytice*. Praha : Albatros, 1976.

<sup>9</sup> *Kytice* (František Antonín Brabec, ČR, 2000). Předloha: Karel Jaromír Erben (sbírka *Kytice*). Scénář: František Antonín Brabec, Deana Jakubisko-Horváthová, Miloš Macourek. Kamera: František


[…]


dal chápat jako jakýsi druh němého vypravěče. Homodiegetický vypravěč se však ve filmu v jednom případě vyskytuje, a to ve *Zlatém kolovratu*. Je jím stařec, který z kusu broušeného skla „čte“ malému pištcí příběh panovníka a Dory.

Posledním zastavením bude shrnutí kýče ve filmové adaptaci *Kytice*. Při teoretickém definování kýče jsme vycházeli především z Kulkovy studie. Kulka vymezuje tři podmínky kýče. První podmínka uvádí, že kýč zobrazuje taková témata, která jsou považována za všeobecně krásná a oplývají výrazným emocionálním nábojem. Druhou podmínkou je jednoznačná identifikovatelnost kýče, ke které přispívá banální obsah témat a poslední podmínkou je to, že kýč neobohacuje asociace spojené se zobrazovaným tématem.

Kulka nahlíží na kýč jako na kategorii estetickou, chápe ho jako jednu z možností pro klasifikaci věcí. Jeho přístup je odlišný od přístupu Eca. Ten na kýč nahlíží jako na kategorii sociologickou, nezabývá se tolik jeho estetickými vlastnostmi, zajímají ho jeho dopady na masovou společnost.

Jako první znak kýče bychom zmínili nepřírozenou kolorovanost celého filmu. Všechny balady jsou neuvěřitelně pestrobarevné a je to bohužel to jediné, na čem tento film v podstatě stojí. Brabec se jako kameraman nezapře, jeho vidění světa je navýsost vizuální. Rozumí obrazům a nikoli příběhům. V tom je celá jeho síla i slabost. Ale možná se snažil ladit každou baladu do určité barvy právě proto, aby všechny dohromady působily jako pestrobarevná kytice.

Kamera se vyžívá v barvitosti ročních období, která přinášejí další kýč – předjarní syrovost přírody, horkou nehybnost zlatavých polí a zejména potom neustálé poletování okvětních lístků, podzimního listí, sněhových vloček, a pokud filmařům zrovna scházel nějaký poletující atribut ročního období, nahradili ho alespoň padajícími ptačími pírkami.

Dalším kýčem, který je spojený s počasím, jsou mračna, která se proletí po obloze po každém skončeném příběhu. Nemají žádný smysl, není pro ně žádný důvod, nevyvolávají nové asociace.

Kýč můžeme spatřit i ve vizáži postav, všechny mladé dívky jsou neobyčejně krásné, dlouhovlasé, přičemž mají ve vlasech většinou i nějakou ozdobu – mašle (Vodníková dívka) či šípky (Dora). Kladné postavy jsou krásné, záporné ošklivé, což můžeme

pozorovat nejlépe ve *Zlatém kolovratu*, který je snad nejkýčovitějším příběhem celého filmu. Dořina nevlastní matka a sestra jsou umouněné ženy, které nejenže vypadají nepěkně, ale dokonce i jejich chůze je přizpůsobena tomu, aby divák okamžitě poznal, že jsou to postavy záporné, se zlými úmysly. Erbenovy temné archetypální hrdiny, svět lidových pověstí, kde vše má svůj fatální dopad, Brabec nahradil kýčovitou barevností s banálními postavami.

Eco na kýč nahlíží jako na typickou vlastnost konzumní doby a Brabcův film je přesně tímto kýčovitým produktem konzumní doby. Jde mu o to, aby se zalíbil masovému divákovi, jelikož z masového publika plyne i největší komerční úspěch a zisk, Erbenovo dílo se pro něho nestalo výzvou, která by jej vedla k originální interpretaci nebo třeba i k radikálnímu zpochybnění hodnotových, literárně estetických či narativních struktur. Bylo by samozřejmě možné přinést „nové čtení“ kanonického textu české literatury. Ale Brabec je, alespoň podle jeho adaptace, sémantickým čtenářem ulpívajícím v povrchových plánech uměleckého díla.

Možná, kdyby si Brabec z jednotlivých balad propůjčil jen námět a verše převedl do běžných dialogů, dopadla by celá adaptace lépe. Převést do filmového děje báseň – byť epickou – je úkol nelehký. Pojednat tak celou sbírku je ještě obtížnější. A zvládnout své předsevzetí tak, aby oslovilo i jiné a vnuklo jim pocit, že čas, který tomuto filmu věnovali, nebyl zmarřen, to už přesahuje tvůrcovo nejsmělejší očekávání. Pokud by filmaři převedli verše do filmové prózy, látka by získala větší odstup, a daleko větší prostor by tak dostal nejen sám režisér s herci, ale především diváci.

Bylo by také zajímavé, kdyby Brabec Erbenovy básně zasadil do dnešní doby, kdyby se jejich fatální děje odehrávaly v současnosti. Vína a trest, víra v boží sílu, vztahové problémy, ať už se jedná o vztah matky a dítěte, nebo muže a ženy, střet s mystičkem a nadpřirozeným světem to vše se přeci děje stále, ve všech dobách, v celé historii.

Tento poklad české literatury rozhodně není nejsnadnějším materiálem pro filmovou adaptaci, sice nabízí spoustu příležitostí pro tvorbu nádherných obrazů, zároveň je však vzhledem k narativní strohosti balad obrovskou výzvou pro filmového vypravěče. Brabec však filmového vypravěče nepoužívá, v *Kytici* se omezil na pouhou vizuální interpretaci s mechanickým drmoláním veršů. Tvůrci filmu upřednostnili obraz před myšlenkou. Erbenovy básně jsou syrové, ponuré, stručné a hned jdou k věci. Film takový není, hýří

barvami, všude zní smích a chichotání (i když jej v závěru většinou vystřídá bolest a pláč), bujaré veselí hostin a maškarád.

Přístup k látce, tedy k samotné Erbenově sbírce, se u každého člověka různí. Záleží na úhlu pohledu, na fantazii člověka, který ji čte, a Brabcova vize Erbenových balad je zkrátka taková, jak nám ji ve své adaptaci předložil.
