Oponentův posudek na bakalářskou práci Anny Havlíkové: Erbenova Kytice literární a filmová aneb Problémy filmové adaptace a pokus o nalezení kýče.

Název předkládané práce spolu s v Úvodu vytyčenými teoretickými tématy a problémy (problematika filmových adaptací, způsob interpretace literárního textu, naratologický pohled na literaturu a film, sémiotika filmu, filmový vypravěč) působí přímo impozantně. Takovéto zadání snad ani neodpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Jak se však při její četbě ukáže, vše je mnohem prostší už díky tomu, že se autorka opírá o zúžený výběr odborné literatury, kterou pak redukuje na několik málo podnětů – nejspíš na to, co hodlala uplatnit při nelehké komparaci kanonizovaného díla české literatury s pokusem o jeho vizuálně-narativní transformaci. Koněm teoretickým podnětům podotýkám tolik: Bubeníčková typologie filmových adaptací založená na jejich uzavřenosti či otevřenosti se mně jeví příliš zjednodušující a schematizující. Mezi takto danými opozity existuje zajisté bohatá škála, daná větší či menší mírou oné otevřenosti a uzavřenosti. Jsem přesvědčena, že dané hledisko (jeho oprávněnost) by muselo být ověřeno na řadě reprezentativních děl světové kinematografie, mezi nimiž by nechyběla taková jména jako Pasolini, Wajda, Schlöndorff a další. To by měl pochopitelně učinit autor publikace o Teorii a praxi filmové adaptace literárního díla. To je ovšem úkol na léta. Eva Strusková se, pokud vím, v oboru interpretačních analýz adaptačních záměrů a realizací nikterak neproslavila. Její teze a terminologie (převyprávět, ilustrovat, popularizovat, postihnout smysl, reprodukovat, podat interpretaci) působí opět velmi vágně, pokud obé není podloženo konkrétními argumenty – to znamená vyhodnocením filmových adaptačních projektů. Chybí tu, myslím, také zásadní poznatek, že otevřenost či uzavřenost adaptace, její ilustrativnost či kreativnost, namnoze odvisí od charakteru předlohy, například od její jednoduchosti či významové zvrstvenosti. Jiný úkol a jiné podněty nabízí pochopitelně Viewegh, jiné Ladislav Fuks. (Postava k podpírání není adaptací, nýbrž autorským filmem).

Chatman se nám celkem hodí se svými narativními typy vzdor příšerné úrovni překladu Dohodnutých termínů. Domnívám se, že Anna Havlíková mohla ještě více využít ve své práci narativní typ popisový, jenž souvisí též se znakovou povahou literárního narativu, jenž může svobodně popisové zobrazení rozvinout, nebo potlačit na minimum. Film naopak prvotně poskytuje plnost reality. Existují ovšem postupy umožňující diferencovanou popisovost i v případě tohoto vizuálního média. Aspekt popisu se objevuje též v komparativní části práce, neboť několikrát zdůrazňovaná a dokládána lakoničnost Erbenových balad je filmovému zobrazování vsutku nedostupná. Režisér Brabec – vědom si patrně tohoto nedostatku, jenž by uvážlivější tvůrce spíše odradil – pojal svou Kytici jako výrazně kamerový film. Její zkratkovitě a namnoze dramaticky podané příběhy, s obrazy pouze naznačenými a čtenářovou imaginací tudíž dotvářenými, nahradil opulentní obrazovou „hostinou“, kamerovými efekty a kouzly předlohou nějak iniciovanými. Ona základní jinakost a nestřídmost pak do hry zapojila i roční doby, přírodní děje, ženské půvaby, kostýmové kreace, lidové obyčeje a rituály...

Pro literární charakteristiku Erbenova díla použila autorka studii Václava Vaňka, kterou ovšem pouze reprodukuje, cituje a parafrázuje (uvozovky by se ovšem slušelo ještě rozhojnit) a její text má v této fázi podobu referátu určeného pro literární seminář. Také se domnívám, že by bylo dobré, soustředíme-li se na jediné dílo, vycházet z více pramenů. S nimi pak pracovat formou uvážlivého výběru, jenž by nám poskytl soubor dílčích aspektů a rysů umožňujících komparaci s adaptačním přístupem nějak systematizovat. Ze studie Václava Vaňka by se uplatnilo mnohé: třeba princip hybnosti, převaha horizontální orientace nad vertikálností, pojetí přírody (její démonizace) a napětí mezi ní a náboženským zanícením. Dále mnohost ženských rolí a drastické zpodobení tělesnosti. Prostě bylo třeba vyčíst soustavněji povahu fikčního světa Kytice, jenž Brabec vlastně učinil záminkou pro svou ambiciózní kameramanskou kreativitu, osobitě i svévolně ho dotvářel a přetvářel. Pozměňoval rovněž, jak páce důsledně odhaluje, podobu některých příběhů – například dodáváním expozic nebo změnou zakončení.

Jak už jsme konstatovali, Václav Vaněk poskytl řadu výtečných podnětů pro srovnávací analýzu literární a filmové Kytice. Co mně tu ale chybí zcela zásadně, je pojednání mýtu a baladickosti, a spolu s tím nějaký odborný pramen poskytující inspiraci pro paradigma žánrového typu. Zajímalo by mě totiž přednostně, nakolik filmová verze mýtus akceptuje, paroduje (třeba nechtěně) či popírá. Balady Erbenovy Kytice jsou vskutku náležitě nadčasové, ale jsou spjaty s baladickým světem a baladickým vědomím. Navrhovanou aktualizaci v Závěru práce si představit nedokážu.

Teorii kýče je věnována pozornost dosti rozsáhlá (vzhledem k rozsahu textu a hlavnímu zadání). Kulka a Eco tu poskytli myslím dostatečné východisko pro identifikaci projevů kýčovitosti v Brabcově ambiciózním díle, které autorka výsledně rozebírá – bohužel krok za krokem, cestou rekapitulace vybraných baladických dějů, rekapitulace občas a průběžně doplněné kritickými glosami. Čili nikoliv na základě předem stanovených kritérií a hledisek (např. znovustvoření fikčního světa Kytice). Ke kýčovitosti jen tolik: motiv oblohy a oblaků není kýčovitý předem. Je oblíbený po staletí malíři, fotografy i kameramany. Jde přece především o způsob ztvárnění, funkci (třeba leitmotivu) či význam (osudovost). Nemusí být jen lacině líbivým ornamentem.

Než se budeme pokoušet definovat kýčovitost a ujasňovat si svůj postoj k ní, bylo by asi dobré ujasnit si uměleckost. Osobně se mohu doznat k tomu, že rozlišuji mezi kýčem odpudivým a kýčem sympatickým, ba přímo oblažujícím. Nejhorší je ten, který se tváří, že je uměním. Jsem rovněž toho názoru, že s filmovým kýčem se příliš neslučuje uplatnění tak náročných kamerových postupů a expresivních vizuálních poetizací, jaké předvedl Brabec kameraman ve svém marném pokusu o Erbenův svět.

Práci Anny Havlíkové vzdor řadě námitek a problematizací doporučuji k obhájení. Zejména kvůli její odvaze, vykonané práci a vyhraněnému stanovisku.

Doc. Marie Mravcová